
Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības 

memoranda īstenošanas padomes sēde

24.02.2021.

2021.–2027.gada plānošanas perioda 
uzsākšanas aktualitātes



Kopējās investīcijas un to nepārtrauktība

2



3

Investīciju kopējais «portfelis» 



4



Ieguldījumu nepārtrauktība

5

ESOŠĀS INVESTĪCIJAS

Turpinās DP 2014-2020 SAM ieviešana + DP grozījumi ar 
papildu React-EU finansējumu

ĀTRĀK UZSĀKAMĀS INVESTĪCIJAS

Lai novērstu investīciju pārrāvumu starp periodiem, FM 
sadarbībā ar nozaru ministrijām apzina 2021-2027 
ātrāk uzsākamās investīcijas.

JAUNĀS INVESTĪCIJAS

Turpinās aktīvs darbs pie DP 2021-2027, lai iespējami 
ātri pēc Regulu apstiprināšanas uzsāktu oficiālo 
saskaņošanas procesu ar EK un būtu iespējams uzsākt 
investīcijas

! Arī ātrāk uzsākamo SAM gadījumā ir 

nepieciešams EK akcepts, ka izstrādātais 
plānošanas dokuments nodrošina 

ieguldījumu priekšnosacījuma izpildi.

Izdevumus nav iespējams 

deklarēt EK, kamēr nav izpildīti 
visi attiecīgajam SAM noteiktie 

ieguldījumu priekšnosacījumi!



Darbības programma 

2021.–2027.gadam

(ESF+, ERAF, KF, TPF)

6



*Finansējums ieskaitot nacionālo līdzfinansējumu, milj. EUR
722.02.2021

Finansējuma sadalījums 
pa politikas mērķiem

972; 19%

1 078; 22%

1 012; 20%

1 452; 29%

263; 5%

225; 5%

1.Politikas mērķis "Viedāka Eiropa"

2.Politikas mērķis "Zaļāka Eiropa"

3.Politikas mērķis "Savienotāka Eiropa"

4.Politikas mērķis "Sociālāka Eiropa"

5.Politikas mērķis "Iedzīvotājiem tuvāka

Eiropa"

6.Politikas mērķis "Taisnīgās pārkārtošanās

fonda investīcijas"



822.02.2021

Finansējuma sadalījums
pa prioritātēm un fondiem

*Finansējums ieskaitot nacionālo līdzfinansējumu, milj. 
EUR

263

114

215

323

92

166

698

39

179

435

320

1 012

122

59

365

317

60

225

0 200 400 600 800 1 000 1 200

6.1. Pāreja uz klimatneitralitāti

5.1.Reģionu līdzsvarota attīstība

4.4.Sociālās inovācijas

4.3.Nodarbinātība un sociālā iekļaušana

4.2.Izglītība, prasmes un mūžizglītība

4.1.Veselības veicināšana un aprūpe

3.1. Ilgtspējīga TEN-T infrastruktūra

2.3. Ilgtspējīga mobilitāte

2.2. Vides aizsardzība un attīstība

2.1.Klimata pārmaiņu mazināšana un pielāgošanās
klimata pārmaiņām

1.4.Digitālā savienojamība

1.3.Digitalizācija

1.2.Atbalsts uzņēmējdarbībai

1.1.Pētniecība un prasmes

TPF ESF KF ERAF



Gatavošanās darbības programmas 
2021-2027 investīciju uzsākšanai

Ieguldījumu priekšnosacījumi

Nozaru stratēģijas/ 
pamatnostādnes

[dažas ir apstiprinātas/ 
lielākai daļai ir izstrādāti 
projekti, notiek publiskās 
apspriedes]

Darbības programma

Darbības programma 
2021.–2027.gadam

[projekts]

Darbības programmas 
papildinājums

[projekts]

Horizontālie noteikumi

ES fondu likums,

Horizontālie MK 
noteikumi,

VI vadlīnijas,

Vienotie kritēriji,

KPVIS

[izstrādāti projekti, notiek 
to iekšējā saskaņošana]

SAM ieviešana

SAM MK noteikumi,

Specifiskie atbilstības 
un kvalitātes kritēriji,

Sākotnējie ietekmes 
novērtējumi,

Nolikumi

[atsevišķas ministrijas ir 
uzsākušas ieviešanas 
nosacījumu pārskatīšanu, 
lai atvieglotu SAM 
ieviešanu]



Darbības programmas 2021-2027 
laika grafiks

10

2021.gada martsTematiskas diskusija par katra politikas 
mērķa ietvaros plānotajiem ieguldījumiem

Atkārtotas tematiskās diskusijas

Progress līdz 2021.g. februārim

• Apstiprināts Nacionālais attīstības plāns 2021-

2027

• Tikšanās ar EK par nozaru stratēģijām

• Tematiskās diskusijas ar EK par katru politikas 

mērķi

• Kohēzijas politikas darba grupas tikšanās

• Pirmā DP projekta iesniegšana EK

• Publiskās apspriede

• Tematiskās diskusijas par katru politikas mērķi 

• Precizētā DP projekta iesniegšana EK

2020.gada beigas/ 2021.g. sākums
Nozaru attīstības stratēģijas/ pamatnostādnes
(ieguldījumu priekšnosacījumi)

Nozaru plānošanas dokumenti 

2021.gada aprīlis*

Darbības programma MK
Precizētās DP iesniegšana apstiprināšanai 
Ministru kabinetā

2021.gada maijs *DP oficiāla iesniegšana EK SFC2021 

*Tieši atkarīgs no Regulu apstiprināšanas datuma



VI 
vadlīnijas, 
metodikas, 
skaidrojumi, 

dubult-
finan-

sējuma 
demar-
kācijas 
matrica

Nacionālā normatīvā regulējuma izstrāde

11

ES fondu 
2021.-

2027.gada 
plānošanas 

perioda 
vadības 
likums

Vadības un kontroles 
sistēmas MKN

Uzraudzības, 
izvērtēšanas un 

KPVIS MKN

Projektu pārbaužu 
MKN

Maksājumu MKN

Publicitātes MKN

MK rīkojums par 
Uzraudzības 

komitejas sastāvu

Vienotā kritēriju 
metodika –
vienotie kritēriji 
un vienotie 
izvēles kritēriji

SAM MKN 
vadlīnijas–
vienotas prasības 
SAM MKN 
izstrādei

Sagatavotie normatīvo 

aktu projekti tiks virzīti 
saskaņošanai un 

apstiprināšanai pēc 
Regulu apstiprināšanas 

(indikatīvi 2021.gada 
maijs)!

3-6 mēnešu 
laikā iesniegt 
apstiprināšanai 
MK

3 - 6 mēnešu laikā pēc 
likumprojekta izskatīšanas 
Saeimā 2.lasījumā iesniegti 
apstiprināšanai MK.

Šobrīd jau uzsākta atsevišķu dokumentu 
izstrāde, kas būs attiecīgi precizējami un 
papildināmi atbilstoši apstiprinātajam 
normatīvo aktu regulējumam.

Horizontālie Ministru 

kabineta noteikumi



Apakškomiteja

1) Projektu vērtēšanas 
kritēriji

2) Kritēriju piemērošanas 
metodika

2) Sākotnējie novērtējumi

3) SAM MK noteikumu 
projekti (informatīvi)

[NVO iespēja piedalīties 
apakškomitejās un tieši 
iesaistīties ieviešanas 
nosacījumu izstrādē, 
pilnveidošanā]

Uzraudzības komiteja

1) Projektu 
vērtēšanas kritēriju 
apstiprināšana

[Uzraudzības komitejā 
deleģētie balsstiesīgie 
pārstāvji iesaistīti 
lēmumu pieņemšanā par 
kritēriju apstiprināšanu]

SAM MKN noteikumi

1) MK noteikumu 
projekts

2) Anotācija

[VSS procesa ietvaros 
NVO var iesaistīties un 
sniegt atzinumus par 
sagatavotajiem noteikumu 
projektiem]

Projektu atlase

CFLA izsludina 
projektu iesniegumu 
atlases/ nosūta
uzaicinājumus 
iesniegt projektus

[NVO iespēja sagatavot 
un iesniegt projektu 
iesniegumus, piedalīties 
projektu iesniegumu 
izstrādē kā sadarbības 
partneriem]

NVO iesaiste SAM ieviešanas 
nosacījumu izstrādē



Partneru iesaiste

13

Dalība nozaru plānošanas 
dokumentu izstrādē

(ieguldījumu priekšnosacījumi)

Dalība tematiskajās 
diskusijās 

Dalība darbības 
programmas projekta 
publiskajā apspriedē

Atkārtotas tematiskās 
diskusijas

Dalība apakškomitejās 

(pēc DP apstiprināšanas –
ieviešanas nosacījumu 

izskatīšana)  

Dalība ES fondu 
uzraudzības komitejā

(pēc DP apstiprināšanas 
vērtēšanas kritēriju apstiprināšana 

UK)

Nozaru asociāciju un biedrību iesaiste nozares 
politikā un ieguldījumu priekšonacījumu izpildē!

Tematiskajās diskusijās piedalījušies 
pārstāvji no 98 dažādām organizācijām!

ES fondu iestāžu un partneru kopīga platforma = 
- informācijas apmaiņa
- diskusijas
- vienošanos par nepieciešamajām izmaiņām DP

Publiskā apspriedē saņemti 724 komentāri!

Rezultātā:
- precīzākas atbalstāmās darbības un mērķa 

grupas, uzlabota DP teksta kvalitāte
- apzinātas skaidrākas nozaru prioritātes un 

vajadzības
- saņemti argumenti un fona informācija 

tālākām diskusijām ar EK 



Plānotais atbalsts NVO

14



15

Darbības programmas ietvaros 
plānotais tiešais atbalsts NVO

Plānotais pasākums
Pieejamais 

finansējums 
(EUR)

Finansējuma 
saņēmēji

Plānotais 
atlases 
datums

Plānotās atbalstāmās darbības

Atbalsts pilsoniskās
sabiedrības
organizāciju
izaugsmei, stiprinot
līdzdalību publiskās
pārvaldes lēmumu
pieņemšanas
procesos (4.3.4.5.)

1 470 300

(ESF –

1 249 755)

NVO, 
NVO un MK 

memoranda 
padome

2022. 

gada
II cet.

1. Kapacitātes stiprināšanas pasākumi,
2. konsultantu, ekspertu un speciālistu  
piesaiste,
3. izvērtējumu, ekspertīžu un analīzes 

veikšana,
4. informatīvie un izglītojošie pasākumi,
5. dažādu sadarbības mehānismu izveide,
6. koplīgumu slēgšanas pārrunu un 
konsultāciju procesa atbalsts darba devēju un 
darba ņēmēju organizāciju starpā,
7. publicitātes kampaņas,
8. sadarbības platformas un digitālie 
risinājumi.

Sabiedrības
saliedēšana, veicinot
sabiedrības
pašorganizēšanos un
paplašinot
sadarbības un
līdzdarbības prasmes
un iespējas
(4.3.4.10.)

3 675 751

(ESF –

3 124 388)

SIF un 

reģionālie 
NVO 

atbalsta 
centri

2022. 

gada
I cet.

1. Atbalsts Latvijas nevalstisko organizāciju 
fondam, t.sk., atbalsts NVO darbībai (t.sk. 

atbalsts reģionālajiem NVO atbalsta centriem, 
mazākumtautību līdzdalībai, atbalsts diasporas 
organizācijām u.c.), kapacitātes un interešu 
pārstāvības spēju celšanai;

2. Digitālo rīku un jauno tehnoloģiju risinājumu 
attīstība aktīvas un iekļaujošas līdzdalības 
stiprināšanai un nodrošināšanai, tostarp, 
veicinot informācijas resursu pieejamību un 
medijpratības prasmes;
3. atbalsts sabiedrības līdzdalības pasākumiem 
un aktivitātēm saliedētas un pilsoniski aktīvas 
sabiedrības attīstības veicināšanai, īpaši 
sabiedrības grupās ar zemu līdzdalības 
īpatsvaru.



Darbības programmas ietvaros 
plānotie pasākumi ar NVO dalību

Pasākumi atbalstīs 4.politikas mērķa “Sociālāka Eiropa” īstenošanu un
paredzēti atbalsta sniegšanai tādās jomās kā:

- veselības veicināšana,

- diskriminācijas riska mazināšana,

- sabiedrībā balstītu pakalpojumu sniegšana u.c.

Papildus pasākumiem, kas tiešā veidā atbalsta NVO
kapacitātes stiprināšanu, DP ir iekļauti arī vairāki citi
pasākumi, kur plānotie finansējuma saņēmēji ir, t.sk., NVO:

Šādiem pasākumiem plānotais kopējais finansējums - ~ 117,5 milj.
EUR (ESF - ~99,9 milj.EUR)
Konkrēta daļa, kas novirzāma NVO šobrīd nav nosakāma,
lielākoties plānotas APIA.

16

Lielāko daļu pasākumu plānots uzsākt 2022.g. I vai III 
ceturksnī.



Eiropas Atveseļošanas un 
noturības mehānisms 

(ANM)

17



18

Priekšlikums indikatīvo ANM plāna 
finansējuma sadalījumam, 
1,65 miljd. EUR



19

ANM plāna izstrādes process



ANM plāna pasākumi, 
kas saistīti ar atbalstu NVO

Vienotā NVO  digitālās komunikācijas un datu 
analītikas rīka izveide – plānotais finansējums 2,3 milj. 
euro

Veicamās darbības: 

a) atbilstoša IT rīka izveidošana 

b) NVO vienotās komunikācijas platformas jeb 
kompetences centra izveide 

20



NVO pieteiktās aktivitātes ANM 
finansējumam

 Atbalsta programma Latvijas biedrību un 
nodibinājumu spēcināšanai krīzes/pēckrīzes
apstākļos – finansējums 8 milj. EUR

 Jauni pamati pilsoniskajam dialogam - 2 milj. EUR

 Atbalsta programma sabiedrības interešu 
uzraugiem – 1 milj. EUR

 Atbalsta programma sociālās drošības jomas 
organizācijām – 2 milj. EUR

 Demokrātijas māju koncepts 

21



Aktuālie  procesi ANM plāna izstrādē

Publiskā 
apspriede

• 8.februāris –
9.marts

Tematiskās 
diskusijas

• 8.-12.marts

22



23



Paldies par uzmanību! 

Vairāk informācijas:

www.esfondi.lv

www.fm.gov.lv

http://www.esfondi.lv/
http://www.fm.gov.lv/


14
127

225

404

719 712
631 724 690

535

381

100 150

425

570
715 720 720

650
540

278

824 840 960 951

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

M
ilj

. 
e
u
ro

Indikatīvās prognozes 2014-2020 un 2021-2027 ES fondu budžeta plūsmai, ikgadēji

27.01.2021. 2014.-2020. ES fondu perioda budžeta prognoze, ikgadēji (Kopā 5 162 milj. euro, t.sk. virssaistības)

01.02.2021. 2021.-2027. ES fondu periodā minimāli nepieciešamā budžeta plūsma N+3 izpildei, ikgadēji (Kopā 4 868 milj. euro)

Kopā periodu pārejas posmā

Plānošanas periodu pārklāšanās + papildu EK 

finansējums (REACT – EU un Atveseļošanas un noturības 
mehānisms) 2021 un turpmākos gados ievērojams 

investīciju pieaugums = iespējas & riski (nozaru un tirgus 
ieviešanas kapacitāte)

N+3 deklarējamo izdevumu minimālais mērķis 2021-2027 ES fondu periodā jāizpilda, sākot ar 
2024.gadu = līdz 2024. gada beigām valsts budžeta izdevumiem investīciju projektiem jāsasniedz 
vismaz 1,25 miljardus euro. 
Kavējot ieguldījumu uzsākšanu, pieaug katrā nākamajā gadā veicamo investīciju apjoms, lai nodrošinātu 

kumulatīvo izpildi 2024. gadā.  
Līdzšinēji ES fondu ikgadējie budžeta izdevumi nav pārsnieguši 720 milj. euro = ņemot vērā tautsaimniecības 
kapacitāti, investīcijas jāuzsāk pēc iespējas ātrāk, veidojot mērenu izdevumu ikgadējo pieaugumu.

N+3 mērķa neizpilde = neto ES fondu piešķīruma zaudēšanas risks.

+ ANM 1,65 mljrd. € ES fondi

+ React-EU 272 milj. €

ES fondi



Būtiskākie 2021.-2027. plānošanas 
perioda nozaru plānošanas dokumenti I

Ieguldījumu 

priekšnosacījums
Nozares plānošanas dokuments

Viedās 

specializācijas 

stratēģija

Nacionālās industriālās politikas pamatnostādnes 2021.–2027.gadam (NIP) (EM)

– APSTIPRINĀTAS

Zinātnes, tehnoloģijas attīstības un inovācijas pamatnostādnes 2021.–

2027.gadam (ZTAI) (IZM) – notikusi publiskā apspriede, 01.10.2020. izsludināts VSS,

plānots apstiprināt 2021.g. I cet.

Digitālās transformācijas pamatnostādnes 2021.–2027.gadam (VARAM) –

notikusi publiskā apspriede, 14.01.2021. izsludināts VSS, plānots apstiprināt 2021.g. I

cet.

Energoefektivitāte,

enerģētika, 

atjaunojamie 

energoresursi

Latvijas Nacionālais enerģētikas un klimata plāns (NEKP) (EM) APSTIPRINĀTS

Ēku atjaunošanas ilgtermiņa stratēģija (EM) – APSTIPRINĀTA

Katastrofu risku 

pārvaldība

Valsts civilās aizsardzības plāns (IeM) – APSTIPRINĀTS

Ūdenssaimniecība

Notekūdeņu apsaimniekošanas investīciju plāns 2021.–2027.gadam (VARAM) –

APSTIPRINĀTS

Ūdensapgādes investīciju plāns 2021-2027.gadam (VARAM) – APSTIPRINĀTS

Atkritumu 

apsaimniekošana Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2021.-2028.gadam (VARAM) –

APSTIPRINĀTS

26



Būtiskākie 2021.-2027.gada plānošanas 
perioda nozaru plānošanas dokumenti II

Ieguldījumu 

priekšnosacījums
Nozares plānošanas dokuments

Dabas aizsardzība Natura 2000 teritoriju prioritāro rīcību programma 2021.-2027.gadam - Notiek

saskaņošana ar EK, plānots apstiprināt 2021.g. I. cet.

Platjoslas 

internets

Platjoslu elektronisko sakaru nozares attīstības plāns 2021.–2027.gadam

(SM) – notiek izvērtējums, plānots apstiprināt 2021.g. I cet.

Transports Transporta attīstības pamatnostādnes 2021.–2027.gadam (SM) – notikusi

publiskā apspriede, plānots apstiprināt 2021.g. I cet.

Darba tirgus 

politika un 

Sociālās 

iekļaušana un 

nabadzības 

mazināšana

Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnes (LM) – notikusi

publiskā apspriede, plānots apstiprināt 2021. gada 1.ceturksnī

Izglītība un 

mācības visos 

līmeņos

Izglītības attīstības pamatnostādnes 2021.–2027.gadam «Nākotnes prasmes

nākotnes sabiedrībai» (IzM) – notikusi publiskā apspriede, 01.10. izsludināts VSS,

plānots apstiprināt 2021.g. I cet.

Veselība un 

ilgtermiņa aprūpe

Sabiedrības veselības pamatnostādnes 2021.-2027.gadam (VM) – notiek

izvērtējums, notikusi publiskā apspriede, plānots apstiprināt 2021.g. I cet.

27


